中国石油装备
前     言
欢迎您使用“济柴”牌YOTFJ750/875 型液力偶合器反车减速箱，我们有幸
为您服务！
本说明书着重介绍了YOTFJ750/875偶合器反车箱的性能参数、工作原理、
结构特点等，并就液力偶合器反车箱与各规格泥浆泵的匹配、安装和偶合器在使
用维护保养等方面的一些原则要求做了说明。为了正确使用本产品，充分发挥产
品的效能，请您在使用前仔细阅读本说明书！

偶合器反车减速箱可与2000系列，3000系列，4012系列柴油机配套成偶合器反车箱动力机组。
二、机组型号 二、机组型号
机组型号表示方法
CO    □     □     □     □    —    □ / □
示例：CO810F-3/20
    C：柴油机
    O：偶合器
810：柴油机标定功率为810kW
     F：反车
   —3：柴油机标定转速为1300r/min
    20：齿轮减速比为2.0
三、 安装匹配三、 安装匹配
（一）匹配形式
偶合器与柴油机用高弹联轴器相连并安装在同一共用底盘上，柴油机偶合器机组采用联合水冷却，机组输出
端用万向轴与泥浆泵直接相连，如图4.1所示，这是采用偶合器反车箱机组与泥浆泵配套，组成新的单体泵组配置
形式，虽然偶合器反车箱输入端与输出端旋向相反，但泥浆泵可以从两端输入，只需将泥浆泵动力端向左摆（从
偶合器反车箱机组方向看）仍可确保泥浆泵正转，如果现场工况有特殊需求，用户可选用宝石生产的反转泥浆泵
（R系列），可保持泥浆泵常规安装位置（即泥浆泵动力端向右摆）。鉴于目前钻井泥浆泵制造厂家繁多，性能
指标、接口尺寸各有不同，我公司可根据用户的不同需要和工况要求，为你精心设计匹配，选择最优配套方案，
并可提供单机泵组整体配置系统的设计、制作、安装与调试。
减速比10的倍数
发动机转速代号：
无符号—1500r/min
         1—1200r/min
         2—1000r/min
         3—1300r/min
变位序号A、B、C
机组输出轴旋转方向F—反车
（与发动机旋转方向相反）
发动机标定功率kW
偶（Ou)合器代号
发动机燃料代号：C—柴油
                               T—天然气
                               S—双燃料
中国石油装备
11
图4.1  单机泵组偶合器反车箱安装外形图
图4.2  单机泵组偶合器反车箱传动示意图
（二）推荐匹配
序  号 机组型号 泥 浆 泵 型 号 泥浆泵生产厂家 泥浆泵泵冲
1 CO470F-1/33 3NB500C 兰石 95
2 CO810F-3/30 3NB1000C 兰石 110
3 CO1000F/33 3NB1300C 兰石 120
4 CO1300F-3/30 3NB1600 兰石 115
5 CO510F-3/20 F-500 宝石 150
6 CO810F-3/25 F-800 宝石 120
7 CO900F/25 F-1000 宝石 140
8 CO1000F/30 F-1300 宝石 120
9 CO1300F-3/25 F-1600 宝石 120
以上表中所列是目前油田采用较多的两大系列（F、3NB）泥浆泵与偶合器反车箱机组配套型号系列，仅供
参考。用户可根据实际工况需求，提出新的建议和要求，我们将竭诚为您提供最优良的服务。
中国石油装备
12
四、安装要求
（一）首先接通偶合器控制阀气源，气源压力为0.5～0.8MPa。
（二）机组对中安装要求
在运输过程中，或机组经过一段时间运行后，其相互位置精度会发生变化，故需进行检查调整。调整时，
机组应充满油和水。要求柴油机与联轴器输入端、偶合器输入端与联轴器输出端之间的轴向偏差为±2mm，
径向偏差为±0.20mm，角度偏差为±0.5°。
其具体检查调整方法如下：
1、将1 只磁力百分表（径向调整百分表A）的磁力表座安放在偶合器反车箱输入法兰上，表的触头对准柴
油机飞轮的外圆；将另一只磁力百分表（端面调整百分表B）的磁力表座也安放在偶合器反车箱的输入法兰上
（2 只百分表在圆周方向相隔90°），表的触头对准柴油机飞轮的端面。
2、盘动偶合器输入法兰，要求径向和端面调整百分表的跳动偏差均不得大于±0.2 mm，否则，通过调整
顶起螺栓以及增加或减少调整垫的厚度，进行调整；若端面跳动偏差大于±0.2 mm，则通过左右调整螺栓进
行调整。
特别提醒：在用百分表找正时，务必要在拧紧4-M24 地脚螺栓和松开顶起螺栓的情况下进行。
（三）连接要求
偶合器与柴油机对中位置调好后，应将各联接部分螺栓固紧。连接螺栓的旋紧力矩应符合下表所示要求。
尺  寸 预紧力N 拧紧力矩N.m
M8 16500 25
M12 38500 86
M16 73000 215